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1 Úvod

Válka v Americe probíhala v letech 1754 až 1763, kdy byl uzavřen mír ukončující celý

konflikt. Tato práce je zaměřena na příčiny britského vítězství. Pro zjištění příčin

vítězství bylo nutné zabývat se celým válečným konfliktem, a to již od jeho počátku.

Formálně vyhlásila Velká Británie válku Francii 18. května 1756, ale válečný konflikt

v Americe započal již o dva roky dříve. Jedním z důvodů střetu dvou velmocí byl spor

o údolí Ohia. Válka vypukla ve chvíli, kdy George Washington zaútočil na francouzské

oddíly na místě zvaném Jumonville Glen 23. května 1754. Mým cílem bylo popsat

nejdůležitější události sedmileté války od jejího počátku a především se zaměřit na

vítěznou stranu, a to Británii. Jak už název práce napovídá, snažila jsem se upozornit na

chyby, kterých se dopustili nebo naopak důležitá rozhodnutí vedoucí ke konečnému

vítězství. Mým záměrem bylo na jednotlivých střetech ukázat, proč zvítězila právě

Británie. Také jsem se zabývala spoluprací Indiánů s Francií.

První, respektive druhou kapitolu jsem věnovala počátku konfliktu v Severní

Americe. V této kapitole jsem popisovala roky 1754─1755 a důvod vypuknutí války.

Důležitými postavami jsou George Washington a generál Edward Braddock. Jedna

z podkapitol je zaměřena na bitvu u Monongahely, kterou Británie drtivě prohrála. Tato

část práce končí obsazením některých francouzských pevností a plánem na další tažení,

který přednesl William Shirley.

V následující kapitole jsem rozebírala pevnosti, jež se nacházely v okolí

Korunního mysu. Jsou zde přiblíženy události z let 1756 a 1757. Jedná se o roky, které

nebyly pro Británii příliš příznivé. Jedna z podkapitol se věnuje osobě Williama Pitta,

významného britského ministra, který se velkou měrou zasloužil o vítězství v sedmileté

válce. Dále jsou zde vylíčeny pokusy o dobytí francouzské pevnosti Carillon, situace

v britské pevnosti Fort Oswego, kterou John Bradstreet dokázal ubránit, ale která o něco

později byla dobyta Francouzi vedené markýzem de Montcalmem. Důležitou částí je

také britská ztráta Fort William Henry a události s tím spojené.

Čtvrtá kapitola je pro práci stěžejní. Obsahuje přelomový rok 1758, kdy se

situace v Americe obrátila a Britové začali vítězit. Věnuji se novému velení v Americe,

které jmenoval Pitt. Osudovým mužem se pak stává baron Jeffery Amherst. V této

kapitole se především zaměřuji na britská vítězství, jakým bylo například zničení

francouzské nadvlády v údolí Ohia a částečně také přibližuji eastonskou smlouvu.

Zabývala jsem se zde také pádem francouzského Québecu a Montréalu. Dvou
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nejdůležitějších pevností, které Británie dokázala dobýt a zajistit si tak konečné

vítězství v Severní Americe. Také je zde vylíčen nedůležitější střet sedmileté války

v Americe, a to bitva na Abrahamových pláních a pád dalších pevností, které do té doby

měla v rukou Francie. Uvádím příčiny pádu Québecu a jeho obhájení. V poslední části

se zabývám dobytím Montréalu a uvádím důvody vítězství.

Závěrečná, pátá kapitola je zaměřena na poslední roky války až do uzavření míru

v roce 1763. Popsala jsem zde účast Španělska, jeho smlouvy s Francií a první pokus

o ukončení válečného konfliktu. Menší pozornost jsem také věnovala střetu Británie se

Španělskem v Havaně roku 1762. Konec kapitoly je zaměřen na uzavření míru a příčiny

vítězství Británie.

Jedna z nejdůležitějších knih, ze kterých jsem čerpala, je Válka Mohykánů.

Sedmiletá válka v Americe od Josefa Opatrného. Kniha obsahuje ucelený přehled celého

válečného konfliktu v Americe. Další nepostradatelnou knihou mé práce byla anglicky

psaná publikace The First Global War : Britain, France and the Fate of North America

od Williama R. Nestera. Autor se věnuje opět průběhu války a kapitoly jsou členěny

podle let. Popisuje zde hlavně situaci v Americe, ale i informace z dění v Evropě. Pro

mou práci byla tato kniha velkým přínosem. Dalším důležitým zdrojem byla také kniha

Freda Andersona Crucible of War : The Seven Years' War and the Fate of Empire in

British North America. Kniha podává vyčerpávající přehled událostí týkajících se

sedmileté války a úlohy Británie v Novém světě. Je také doplněna množstvím

obrazových příloh.

Dále jsem použila opět knihu od Josefa Opatrného Amerika v proměnách staletí.

Kniha je psána formou slovníku a pod každým heslem jsou uvedeny zdroje, ze kterých

bylo čerpáno. Od Winstona Churchilla jsem použila Dějiny anglicky mluvících národů.

Publikace se orientuje na dějiny z hlediska Británie a je rozdělena na několik dílů, ze

kterých jsem využila třetí díl, který se v krátkosti zabývá konfliktem v Americe.

Následující knihu Jeho Excelence George Washington od Josepha Johna Ellise jsem

využila převážně v první kapitole své práce. Celá publikace podrobně popisuje život

George Washingtona. Z této knihy jsem tak čerpala informace, které se týkaly jeho

účasti na začátku sedmileté války. V první kapitole jsem také využila od Svatavy

Rakové knihu Podivná revoluce : dlouhá cesta Američanů k nezávislosti (1763─1783),

jež se zaměřuje převážně na válku za nezávislost, ale první kapitola popisuje ve zkratce

události sedmileté války. Ke kapitole věnované pádu Fort William Henry jsem využila

anglicky psanou knihu Betrayals : Fort William Henry and the Massacre od Iana
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Kennetha Steela, která podává podrobný popis této události. Ke konci své práce jsem

také čerpala z knihy českého historika Františka Stellnera Sedmiletá válka v Evropě,

která se velmi podrobně zabývá válkou v Evropě.

Jako doplňující literaturu jsem použila souhrnné dějiny vydané nakladatelstvím

Lidové noviny, a to Dějiny Francie, Dějiny Británie, a Dějiny Spojených států

amerických. V neposlední řadě jsem začlenila do své práce knihu Jiřího Černíka

S tomahawkem proti mušketám : přehled bojů s indiány na území dnešních USA v letech

1622─1890, I. díl. A další knihy, které sloužily jako doplňující literatura.

V práci jsem také využila dva internetové zdroje, a to www.britishbattles.com,

která obsahuje nejdůležitější bitvy, ve kterých se angažovala Británie. Stránky také

obsahují obrazový materiál. Druhým internetovým zdrojem, použitým v mé práci je

www.biographi.ca.
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2 Začátek války v Severní Americe

Situace v Americe nebyla jednoduchá. Asi největším problémem bylo zabírání

a osidlování půdy novými kolonisty, což vedlo ke sporům mezi Francií a Británií. Další

problém byl s údolím Ohia.
1
Už v 17. století byla Louisiana spojená s Kanadou tímto

údolím a v celém tomto pásmu se nacházely francouzské pevnosti. Ty bránily britskému

pronikání do vnitrozemí.
2
Spory, které začaly na novém kontinentě, pak později

vyvrcholily v Evropě. Britové a Francouzi ve válce vyměnili své tradiční spojence.

Francie si na svoji stranu naklonila Rakousko, kterému slíbila pomoc se Slezskem

a Británie měla za svého spojence Prusko.
3

Důvod pro válku byl spíše geopolitický, protože Francie, která expandovala na

jih, měla nepřítele v Nové Anglii a západ byl otevřený. Mezi lety 1615 a 1669 na svých

výpravách objevila Velká jezera a prozkoumala řeku Mississippi až do Mexického

zálivu. Indiánské kmeny, které žily okolo řeky, nekladly Francouzům odpor, jelikož

věděly o kladném vztahu k jejich rase. Proto jim také pomáhaly s informacemi

a poskytly ze svých řad průvodce. Britští kolonisté tak nemohli expandovat na západ

a cítili se v obklíčení.
4

Jakmile byla podepsána mírová smlouva v Cáchách, která ukončila válku

o rakouské dědictví, byl konflikt téměř nevyhnutelný. Smlouva z roku 1748 vrátila do

rukou Francie pevnost Louisbourg a hlavním cílem v Novém světě se stalo údolí Ohia.

„A právě sem, do prostoru historicky nárokovaného a obchodně využívaného oběma

soupeřícími velmocemi, se zaměřily další kolonizační ambice.“
5
Jednalo se o půdu,

která byla hlouběji ve vnitrozemí. Roku 1752 Francouzi spolu s Indiány dobyli


[…]


odmítali vyhlásit válku i Španělsku, ale tu nebylo možné ukončit, dokud Británie

nesvolila k několika ústupkům. Financování bojů se stalo velkou zátěží, která také

přispěla k ukončení války. Proto v některých mírových podmínkách Británie Španělsku

ustoupila.
179

Z hlediska Francie se jednalo o konec francouzské koloniální říše. Pozici si

uchovala v Antilách a francouzští ministři neztráceli naději a chtěli ztracená území vrátit

zpět. Šlo jim především o znovuzískání pozice v Kanadě.
180

Přesto, že se jednalo

o vítěznou válku, způsobila státní pokladně zátěž.
181

Britové se snažili bránit osadníky, ale ti většinou po jejich boku nebojovali

ochotně. Často trvali pouze na ochraně koloniálních hranic. Civilní obyvatelé spoléhali

na ochranu od Britů a nebyli rádi, jakmile je někdo omezoval, což bylo například

ubytování vojáků během války. Do popředí se dostala otázka sociálního zabezpečení,

protože zůstalo mnoho pozůstalých, které neměl kdo živit.
182

Další postup na západ byl

ohrožen indiánskými povstáními a Británie musela ponechat jednotky na ochranu svých

osad i po válce.
183
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6 Závěr

Sedmiletá válka byla obdobím, kdy probíhaly válečné střety nejen v Evropě, ale také

v Americe a Indii. Celá práce je zaměřena na válečná střetnutí v Americe. Válka, která

probíhala na tomto území, je někdy také označována jako francouzsko-indiánská. A to

z toho důvodu, že Francie měla jako své hlavní spojence právě Indiány. Na jejich straně

pak bojovali i Kanaďané. V počátcích války bylo výhodou, že jejich spojenci byli

původní obyvatelé, kteří znali krajinu a dokázali se přizpůsobit zdejším podmínkám.

Právě proto Britové zpočátku prohrávali. Nedokázali se přizpůsobit a většinou

praktikovali taktiky bojů, které znali z evropských bojišť.

Na evropském kontinentě vyhlásila Británie Francii válku 18. května 1756, ale

v Novém světě začala válka již o dva roky dříve. Hlavním důvodem počátku konfliktu

bylo údolí Ohia, kde se střetávaly zájmy dvou koloniálních velmocí, Francie a Británie.

Střet obou zemí byl nevyhnutelný a bylo jen otázkou času, která strana jako první

započne válečný konflikt. K prvnímu výstřelu došlo v místě zvaném Jumonville Glen

23. května 1754. Dalším důvodem proč Británie z počátku prohrávala, bylo také to, že

v té době neměla v Americe schopné velení. Jedním z těchto velitelů, kteří selhali, byl

i Edward Braddock. Jak již bylo zmíněno, nedokázal se přizpůsobit podmínkám, které

panovaly v Americe. Proto byl také drtivě poražen v bitvě u Monongahely, kde

následně padl. V duchu neúspěchů pak pokračovala Británie i v následujících třech

letech.

Situace se poté obrátila, když do politiky vstoupil William Pitt, který okamžitě

po svém nástupu do funkce převzal iniciativu. Jmenoval nové velení, které dokázalo

zvrátit průběh dosavadní situace. Tímto krokem výrazně změnil dosud probíhající

události. Přelomovým se stal rok 1758, kdy Británie začala vítězit, a to díky schopným

velitelům.

Příčin a důvodů proč zvítězila právě Británie, bylo mnoho. Mohla se opírat

o početnější anglofonní obyvatelstvo v Americe, se kterým obchodovala a podporovala

jej. Naopak Francie o své kolonie nejevila až takový zájem a měla mnohem menší

zastoupení populace. V neposlední řadě měla vítězná strana výhodu, že byla námořní

mocností, která nemusela vynakládat takové prostředky na pozemní armádu, a díky

tomu tak mohla lépe vybavit svoji flotilu. Kvůli ní se podařilo dobýt nejdůležitější bod

Kanady, Québec. Největším vítězstvím se pak stala bitva na Abrahamových pláních,

kde se jako schopný velitel ukázal James Wolfe. Tato bitva měla za následek obsazení
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Québecu v roce 1759. Jednalo se o jedno z největších vítězství sedmileté války

v Americe. Následující rok se podařilo dobýt Montréal, a Británie tak ovládla Kanadu

a porazila Francii v Americe.

Z finančních důvodů chtěla vítězná strana uzavřít co nejdříve mír s Francií. Ta

se spojila se Španělskem tzv. rodinnou smlouvou. Británie však místo uzavření míru na

začátku ledna 1762 vyhlásila válku Španělsku. V tom samém roce obsadila Havanu, jež

byla do té doby ovládána Španělskem. Byla velmi důležitá hlavně v oblasti obchodu.

Navzdory tomu, že byla Británie vítězem, válka pro ni znamenala obrovskou finanční

zátěž, stejně jako pro ostatní země zatažené do válečného konfliktu. Většina si proto

přála mír. Válka tak skončila pařížským mírem roku 1763. Británie z tohoto střetu vyšla

jako jednoznačný vítěz.

Cílem práce bylo popsat celé válečné období na Americkém kontinentu, od jeho

počátku až do uzavření míru. Zaměřila jsem se na důležité konflikty a snažila se celou

práci psát ze strany Británie, tedy vítězné strany. Na významných střetech jsem nastínila

důvody, proč daná strana zvítězila. Ve svém líčení jsem také přibližovala příčiny

vítězství.

Sedmiletá válka v Americe není příliš rozebíraným tématem v českých

publikacích, proto jsem jako jedny z hlavních zdrojů pro svou práci využila i některé

zahraniční knihy, které dopodrobna rozebírají tuto tématiku.

Domnívám se, že práce by mohla být v budoucnu rozšířena o další poznatky.

Například vylíčení vztahů obyvatel s kolonizátory a další podrobnosti týkající se

průběhu konfliktu.
