## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/ DIPLOMOVÉ PRÁCE<sup>1</sup>

AUTOR/KA PRÁCE: Andrea Smetáková

NÁZEV PRÁCE: Příčiny britského vítězství v sedmileté válce v Americe

OBOR STUDIA: obecné dějiny

AUTOR/KA POSUDKU: Prof. PhDr. Aleš Skřivan, CSc.

TYP POSUDKU: POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE/ Oponenta práce<sup>2</sup>

1.) HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1 -4<sup>3</sup>

STANOVENÍ A VYMEZENÍ CÍLE TEXTU A VÝZKUMNÉHO ÚKOLU 2
STRUKTURA TEXTU (VYMEZENÍ A ŘAZENÍ JEDNOTLIVÝCH KAPITOL) 3
METODOLOGICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 4
FAKTOGRAFICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 2
RELEVANTNOST TÉMATU VZHLEDEM K SOUČASNÉMU STAVU BĚDÁNÍ 4
SPRÁVNOST A ÚROVEŇ UŽITÍ ODBORNÉ TERMINOLOGIE 2
CELKOVÁ ÚROVEŇ TEXTU PO OBSAHOVÉ STRÁŇCE 3
VHODNOST PŘÍLOH (VYPLŇUJTE POUZE TEHDY, POKUD PRÁCE OBSAHUJE PŘÍLOHY) --

---

<sup>1</sup> Nehodící se škrtněte.

<sup>2</sup> Nehodící se škrtněte.

<sup>3</sup> 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

2.) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:Hodnocení 1 -4<sup>4</sup>

SCHOPNOST SHROMÁŽDIT A VYUŽÍT RELEVANTNÍ PRAMENY A ZDROJE INFORMACÍ 4
ÚROVEŇ POZNÁMKOVÉHO APARÁTU 2
STYLICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 3
GRAMATICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 2
CELKOVÁ FORMÁLNÍ ÚROVEŇ TEXTU 3

3.) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE: STRUČNÝ KOMENTÁŘ (POVINNÝ, ALESPŮŇ 600 ZNAKŮ):

Autorka se chopila zpracování jistě pozoruhodného tématu, je však značně diskutabilní, jak se svého úkolu zhostila. Celkově text vykazuje stěží únosnou míru popisnosti, je poznamenán značnými stylistickými neobratnostmi. Autorka jakoby rezignovala na jakýkoli výklad či analýzu, text má místy povahu mechanického řazení fakt. Některé faktory, jenž zásadním způsobem ovlivňovaly vývoj britsko-francouzského konfliktu v Americe, nejsou vůbec zmíněny, tím méně nějak hodnoceny (proč byl vztah Indiánů k Francouzům příznivější než jejich vztah k Britům, jaké byly ekonomické a demografické dispozice obou stran). Bibliografie, z níž autorka vyšla, je nanejvýš skromná, což se logicky odrazilo v kvalitě práce.

PRÁCI K OBHAJOBĚ: DOPORUČUJI/ NEDOPORUČUJI<sup>5</sup>NAVRHUJI HODNOCENÍ (SLOVY):<sup>6</sup> D O B Ř E

K DISKUZÍ BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA (ALESPŮŇ 2):

1. Jaké byly ekonomické dispozice Britů resp. Francouzů v Americe před Sedmiletou válkou?
2. V čem spatřujete hlavní příčiny vítězství Britů?

DATUM: 13.5.2015

PODPIS:

<sup>4</sup> 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

<sup>5</sup> Nehodící se škrtněte.

<sup>6</sup> 1 = výborně, 2 = velmi dobře 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a